
PROIECT 
kkkkk

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL CĂUŞENI 
CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI 

DECIZIA nr.  7/6 

din   ___   ________________  2025 

 

Cu privire la aprobarea materialelor lucrărilor cadastrale  

de delimitare selectivă a bunurilor imobil proprietate  

publică a UAT orașul Căușeni și înregistrarea dreptului  

de proprietate în registrul bunurilor imobile 
 

Având în vedere: 

- materialele cadastrale de delimitare a terenului proprietate publică a UAT 
Căușeni, elaborate de întreprinderea de stat ”Institutul de Proiectări pentru 
Organizarea Teritoriului”  

- avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc 
Căușeni, 

în baza: 

- art. 16, alin. 1, lit b), e), g), 18, lit b), d), 22 (1), (2), lit. b) din Legea privind 

delimitarea proprietăţii publice, nr. 29 din 05.04.2018,  

- art. 1, 9, 10 (4) din Legea cu privire la proprietatea publică a unităților 
administrativ teritoriale, nr. 523-XIV din 16 iulie 1999, 

- Regulamentului privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova,  nr. 63 din 
11.02.2019,  

în temeiul art. 3, 5 (1), 7, 10, 14 (1), (2), lit. b), e), 20 (5) din Legea privind 

administrația publică locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006, Consiliul orășenesc 
Căușeni,  DECIDE:  

1. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012230275, suprafaţa de 1,6468 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
2. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012180384, suprafaţa de 0,2875 



ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
3. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012240333, suprafaţa de 0,8499 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
4. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012050370, suprafaţa de 0,4106 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
5. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012060133, suprafaţa de 0,0781 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
6. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012170296, suprafaţa de 0,3111 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
7. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012240335, suprafaţa de 0,6568 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
8. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012170295, suprafaţa de 0,8978 



ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
9. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 
proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012070432, suprafaţa de 0,0123 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
10. Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012090289, suprafaţa de 0,2857 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
11.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012180385, suprafaţa de 1,1747 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
12.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012130338, suprafaţa de 0,6535 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
13.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012070431, suprafaţa de 0,3217 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
14.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012240334, suprafaţa de 0,3879 



ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
15.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012080365, suprafaţa de 1,4293 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
16.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012250347, suprafaţa de 1,8214 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
17.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012240336, suprafaţa de 0,8022 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
18.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012250350, suprafaţa de 0,798 ha, 

amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II ”Terenuri 

din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent drumuri publice 

din intravilan (zona străzilor)”; 
19.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012240337, suprafaţa de 0,8194 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
20.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012240338, suprafaţa de 0,8223 



ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
21.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012250345, suprafaţa de 0,915 ha, 

amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II ”Terenuri 

din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent drumuri publice 

din intravilan (zona străzilor)”; 
22.    Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012190336, suprafaţa de 2,1232 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
23.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012250348, suprafaţa de 1,9123 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
24.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012250349, suprafaţa de 1,863 ha, 

amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II ”Terenuri 

din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent drumuri publice 

din intravilan (zona străzilor)”; 
25.   Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012250346, suprafaţa de 1,9793 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
26.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012060132, suprafaţa de 1,2251 



ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
27.  Se aprobă materialele cadastrale de delimitare selectivă a bunului imobil 

proprietate publică a UAT orașul Căușeni, inclus în Lista bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT Căușeni, r-nul Căușeni supuse delimitării după 
apartenență și pe domenii, cu nr. cadastral 27012240339, suprafaţa de 0,7751 

ha, amplasat în or. Căușeni, domeniul public, categoria de destinație - II 

”Terenuri din intravilanul localităților”, modul de folosinţă 2.1 ”aferent 

drumuri publice din intravilan (zona străzilor)”; 
28.   Se intervine către IP ”Cadastrul Bunurilor Imobile”, Serviciul Cadastral 

Teritorial Căușeni, de a efectua înregistrarea în registrul bunurilor imobile a 

dreptului de proprietate a UAT or. Căușeni asupra bunului imobil specificat în 

pct. 1 - pct.27 al prezentei decizii.  

29. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 
165 (1), 166 din Codul Administrativ al Republicii Moldova cu cerere 

prealabilă, în termen de 30 de zile de la data comunicării, la consiliul orășenesc 
Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, str. Meșterul Radu, nr. 3. 

30.  În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă, poate fi contestată, în 
termen de 30 zile de la comunicare, la Judecătoria Căușeni, sediul central, or. 
Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfînt, nr. 86. 

31.    Prezenta Decizie se comunică: 
- Primarului orașului Căușeni; 
- Instituția Publică ”Cadastrul Bunurilor Imobile”, Serviciul Cadastral 

Teritorial Căușeni; 
- Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat și se aduce la cunoștință 

publică prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei orașului Căușeni 
și includerii în Registrul de stat al actelor locale 

 

Primarul al or. Căușeni  Alexandru Donțu 

Secretarul  Consiliului orășenesc Căușeni 

 Viceprimarul                       

 Ala Cucoș-Chiselița 

Ruslan Coroi 

Avizat  Anatolie Focșa 

 


